1. J’ai la preuve qu’une galère avait été louée à un patron marseillais pour

le transport de Gilles Bellemêre (Archiv. du Vatican, Introitus et exitus,

n° 350, à la date du 5 février 1379), et que celui-ci était parvenu à Fondi,

auprès de Clément VII, à la date du 23 décembre 1378 (
Introitus et exitus,

n° 351). Le 6 janvier suivant, il était chargé du gouvernement de la chancel-

lerie de Clément VII (E. von Ottenthal, Die papstlichen Kanzleiregeln von
Johannes XXII bis Nicolaus V, Innsbruck, 1888, in-8°, p. 90). Ce pape avait,

dès le 5 et le 8 novembre, expédié les bulles de confirmation des élections de

Cambrai et de Liège (.Instrumenta miscellanea et Liber supplicationum
Clementis VII antip., anni 1 pars III, fol. 219 r°) ; mais il est peu probable

qu’à ces dates il eût déjà reçu communication des avis donnés par les cinq

cardinaux d’Avignon.
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d’ajouter que jamais pareille pensée n'avait traversé l’es-

prit d’Urbain VI? Le trait n’en est pas moins curieux à

signaler. Rapproché de plusieurs autres, il donne la clef

d’une politique qui devait exposer le roi de France et le

pontife d’Avignon à de bien cruels déboires.

Memoria eorum que sunt injuncta domino Egidio Belle-

mere per dominos meos cardinales Avinione existentes super

hiis que contingerunt (sic) post recessum Joliannis Henrici,

canonici Ariensis (sic), et Joliannis Hervei, servientis armo-
rum.

1 . Primo explicabit domino nostro Clementi quod per diver-

sas lifteras plurimorum, XIa et XII a mensis presentis, scive-

runt ipsum dominum olim cardinalem Gebennensem electum

in Summum Pontiflcem in loco de Fundis, XXa die mensis sep.

tembris; de qua [electione] fuerunt gavisi in immensum, et

liumiliter et devote se recommendant Sue Sanctitati, quam
Deus dirigat et conservet ad felicem gubernacionem Ecclesie

sue sancte.

2. Item, explicabit dicto domino nostro causam propter

quam non possunt mittere pecuniam quam Rex misit hic, que

fuit deposita penes me, cardinalem Albanensem, per Bernar-

dum de Montlehery, consiliarium Regis \ ex eo quod dominus

Albanensis non potest eam tradere nisi ipse habeat obligacio-

nem Camerarii apostolici 2 sub certa forma et tenore hic

dimissis per dictum Bfernardum] penes me, cardinalem Alba-

nensem : quam obligacionem vel procuratorium ad obligan-

dum nundum misit dominus Camerarius, licetlIII nuncios prop-

ter hoc ad ipsum miserimus.

3. Item, quia dicta obligacio vel procuratorium ad obligan-

dum non vénérant, et dubiiabamus de periculis itinerumetne

nostre littere potuissent ad dominum Camerarium pervenisse,

impetravimus a domino Rege quod contentaretur de obliga-

cione quam faceret Tliesaurarius apostolicus 3
,
obligando se,

tanquam [Thesaurjarius apostolicus, et Cameram apostolicam ;

1 . Bernard de Montlhéry remplissait les fonctions de trésorier du Dauphiné

(L. Delisle, Mandements et actes divers cle Charles V, n° 861).

2. Le camerlingue Pierre de Gros, archevêque d’Arles, n'était point encore

revenu d’Italie.

3. Pierre de Vernols, évêque de Maguelonne.
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quod Rex concessit, cura hoc quod obligaret se et Cameram
modo et forma quibus obligare se debebat Camerarius, ut dic-

tum est, et cum promissione quod obligacionem Camerarii

modo predicto redderet, infra festum Natal ii* Domini, domino

Albanensi, nomine Regis, vel redderet summam predictam.

4. Item, cum domini voluerunt predictam pecuniam mittere

cum galeis per dominum Egidium, repertum est quod Thesau-

rarius nullam potestatem liabet obligandi Cameram h

5. Item, ultra hoc, ut suprascriptum est, supervenerunt

nova quod dominus noster Clemens VII creatus est; et per

consequens, eciam si habuisset potestatem obligandi Cameram
Sede vacante, suum offlcium expiravit, cum non haberet potes-

tatem nisi a domino Camerario, cujus potestas, quantum ad

offlcium thesaur[arie] per eum commissum, expiravit. Et id-

circo, quia non poterat dari securitas domino Albanensi neque

Régi, pecunia non potuit mitti. Sed, ubi dominus noster faciet

fieri obligacionem modo et forma portatis per Johannem Hen-

rici et quam portât etiam dominus Egidius, dicta pecunia

expedietur et mittetur.

6. Item, gratia per Regem facta, ut supra dictum est, appa-

rebit per copiam litterarum regiarum quas portavit Johannes

Henrici et etiam portât dominus Egidius pro presenti.

7. Item, dicet domino nostro et dominis nostris cardinalibus

statum Camere, qui fuit missus per dominum Johannem Ilen-

rici, et iterato per Thesaurarium mittitur Camerario domini

Pape.

8. Item, qualiter ad succurrendum dominis domini nostri

miserunt ad petendum subsidia a prelatis et clero Francie col-

lectorem Narbone.

9. Item consimiliter dominum Sicardum de 2

,
socium

1. Le départ de Gilles Bellemêre fut sans doute retardé jusqu'au moment
où parvinrent à Avignon les reconnaissances en due forme ou les pouvoirs

nécessaires : il est certain que notre messager emporta 10,210 florins de cham-
bre sur les fonds prêtés par Charles V

(
Introitus et exitus, n° 351, à la date

du 23 décembre 1378).

2. Nom rayé et illisible dans le texte original, mais auquel il est facile de

suppléer au moyen du passage suivant, que j’extrais d’un compte de l’année

1378 : « Die XVI II rnensis decembris, recepti fuerunt a domino Sicarclo de

Brugayrosio, licenciato indecretis, Camere apostolice consiliario, ad levandum
et recipiendum subsidium, nuper per nonnullos prelatoset personas ecclesias-

ticas Lingue Occitane Camere apostolice oblatum pro succursu dominis

cardinalibus ultra montes existentibus faciendo, deputato, depecuniis per ipsum
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domini Thesaurarii, miserunt ad prelatos et clerum Lingue

Occitane.

10. Item, dicti prelati Francie et Lingue Occitane, audita

creacione domini nostri moderni, credentes dominos nostros

cardinales propter dictam creacionem nullam habere indigen-

ciani, se retraxerunt, et propter hoc jam per eos concessum

subsidium solvere mine récusant.

IL Item, domini mei predicti, videntes quod major est

nécessitas, creato domino nostro, sibi subveniendi, procura-

bunt quod dictum subsidium graciose concedatur et levetur,

si sit possibile; et erit expediens quod dominus noster super

hoc ipsis graciose scribat.

12. Item, videretur dominis meis quod esset expediens quod

scriberetur prelatis creacio domini nostri per bullam, et prin-

cipibus eciam ac aliis quibus videbitur expedire, et universi-

tatibus studiorum et villarum.

13. Item, videretur expediens quod dominus noster scriberet

metropolitanis recitando qualiter cardinales qui sunt in Avi-

nione, pro succurrendo dominis cardinalibus existentibus ultra

montes, miserant ad ipsos et alios prelatos, etc., quod ipsi velint

inducere suffraganeos atque clerum ad succurrendum domino

nostro et dominis nostris, qui modo plus indigent domino nostro

creato quam ante, et quod nolint se retrahere a subsidio graciose

prestando, cum dominus noster non intendat eos oneribus vel

aliis exactionibus aggravare, sed posse suo omnimodo relevare.

14. Item, informetur dominus noster de hiis que fecerunt

episcopus Famagustanus 1 et magister Palacii 2 cum rege Fran-

cie, et de responsione per Regem facta de consilio prelato-

rum ad hoc convocatorum 3
;
que responsio esttradita et etiam

dominum Sicardum de dicto subsidio receptis, de quibus computare tenetur,

ipso manualiter assignante, ixc franchi... » (
Introitus et exitus, n° 350). A la

majorité de cinq voix contre deux, le chapitre de Lavaur élut ce même per-

sonnage, le 11 septembre 1383, au siège épiscopal vacant par la mort de

Robert de Villemur (Bibl. nat., ms. Doat 81, p. 127; Gallia christiana, t. XIII,

Instr., c. 273); mais Clément VII, sans ratifier ce choix, nomma précisément

évêque de Lavaur le canoniste Gilles Bellemère
(
ibid ., t. XIII, c. 334). Plus

tard, au mois de septembre 1385, je retrouve le même Sicard en possession du

décanat de Saint-Étienne de. Montauban (Arch. du Vatican, Reg. Avenion.

LVIl Clementis VII
, fol. 49 v°).

1. Arnauld, évêque de Famagouste.

2. Nicolas de Saint-Saturnin, frère Prêcheur, plus tard cardinal.

3. Allusion aux assemblées tenues dans le Palais de la Cité, les 11 et 13 sep-

tembre 1378.
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deliberatio ipsorum prelatorum dicto domino Egidio per exten-

sum. Et secundimi illam expedit, ut videtur dominis meis,

quod dominus noster provideat et mittat unum vel duos de

dominis cardinalibus ad regem Francie, et de illis saltim unum
qui fuerint in conclavi Rome in nominacione illius Bartholomei

per impressionem notoriam l'acte (et videtur aliquibus quod

domini Lemovicensis 1 et Ambianensis 2 essent optimi, vel

dominus Ambianensis et unus alter de quo videbitur domino

nostro et dominis 3
), qui sit Régi gratus.

15. Item, inl'ormetur dominus noster quomodo multos sequa-

ces liabet iste Bartholomeus, male informatos et de majo-

ribus et'de minoribus propter malam informacionem.

10. Item, videtur tam Régi quam dominis meis et etiam dili-

gentibus dominum nostrum et dominos nostros cardinales

quod expedit domino nostro quod omnino se transférât ad

partes istas celerius quo poterit, quia hic, stando in majes-

tate sua cum dominis cardinalibus veris et canonice creatis,

cicius confundet dictum Bartholomeum quod stando ubi est,

et cicius attraliet principes ad obedientiam suam, et specia-

liter per manum regis Francie, ad quem Imperator, reges

Ungarie, et Scocie, ac Castelle et alii se referont; et viam quam
tenebit creditur quod tenebunt et sequentur, prout videri

poterit in quadam littera que facit mencionem de Imperatore

et rege Ungarie, qui ista de causa miserunt ad Regem; et

preveniat alium (sic) Bartholomeum, qui de consilio aliquorum

istarum parcium proponit cito venire in Franciam et submit-

tere negocium suum cognicioni Regis.

17. Item, explicabit sibi ilia que impetravit a domino Ande-

gavensi, quando ibi fuit missus per dominos cardinales, virtute

cujus est missa certa pecunia per Johannem Hervei, et am-
pÜor, etc.

18. Item, audita creacione domini nostri, cardinalis Mori-

nensis 4 inisit nova domino Andegavensi, qui de ea habuit maxi-

mum gaudium et fecit cantari Te, Deum, laudamus et missam
de Sancto Spiritu, et ultra fecit proclamari per totani villam

Tholose quod nullus obediret illi Bartholomeo, sed domino
Clementi VII0

,
prout scutifer, qui celeriter portavitnova, retulit

1. Jean de Cros, dit le cardinal de Limoges.

2. Jean de la Grange, dit le cardinal d’Amiens.
3. Les mots mis entre parenthèses ont été rayés dans le texte original.

4. Gilles Aycelin de Montagu, dit le cardinal de Thérouanne.
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dicto cardinali, et quod, auditis novis, fecit celebrari missam
de Sancto Spiritu in ecclesia catliedrali Tholose

;
et litteram

quam dictas dominas dax rescripsit dicto cardinali manu sua

propria portât dominas Egidius, ex parte ipsius cardinalis,

dicto domino nostro inclusam in littera ipsius donnai cardinalis.

19. Item, dicet qualiter fere tota Provincia, nisi domina

regina contrarium mandet, adheret isti Bartholomeo, et quod

faciat quod ipsa scribat senescallo quod faciat proclamari

quod nullus obediat isti Antichristo, sed Christi vicario dé-
menti A

T

II°
; et non potuit publicari littera declaracionis contra

Bartholomeum in Aquis et Arelate propter timorem sedicionis

populi.

20. Item, qualiter Rex scribit regine et comiti Fundorum l
,

regratiando de factis, etc., et rogando, etc., et litteras portât

dictus dominas Egidius.

21. Item, advisetur dominas noster quod, si contingeret eum
venire, non recipiat portum nisi in regno Francia, nisi Provin-

ciales essent reducti, et eodem modo recipere galeas de

Francia illas duas que sunt ibi, ut dicitur hic, per eum retente.

22. Item, si contingat ipsum venire, quod dimittat ibi legatos

propicios ad impugnandum Bartholomeum et terras Ecclesie

graciose reducendum ac patriam gubernandum.

23. Item, dicatur domino nostro qualiter episcopus Massi-

liensis 2
,
translatas per Bartholomeum ad ecclesiam Yalenti-

nensem, occupât eam de facto et tenet partem dicti Bartho-

lomei.

24. Item, episcopus Grassensis 3
,

translatus ad ecclesiam

Massiliensem, iddem facit, et super hoc apponantur remedia

oportuna, et aliqua sunt dicta domino Egidio super hoc ore-

thenus referenda.

25. Item, patriarche Antiocheno 4
,
cui commendata erat ec-

clesia Ruthenensis, per Bartholomeum est commendata metro-

politana ecclesia Tholosana; et tenet opinionem Bartholomei,

utfertur; nondum tamen recepit possessionem ecclesie pre-

dicte, et videat dominus noster quid agendum, quia civitas fuit

multum scandalisata audita promocione ejus.

26. Item, Bartholomeus contulit Arelatensem ecclesiam cui-

1. Onorato Caetani, comte de Fondi.

2. Guillaume de la Voulte.

3. Aymar de la Voulte.

4. Jean de Cardailhac, patriarche d’Alexandrie.
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dam fratri vel nepoti domini de Brusvich, qui insidiatur latenter

castris et fortaliciis dicte ecclesie : et idcirco provideatur

per mandatum reg’ine dirigendum senescallo quod protegat et

defendat dominum Camerarium, et volentem occupare impe-

diat et viriliter expellat.

27. Item, advisetur dominus noster quod hic ordinetur ali-

quis pro parte Oamere qui recipiat soluciones prelatorum, det

quittancias, absolvat et dispenset, possit dilaciones dare, et

unus alter pro parte Collegii
; et tune pecunie, que non possunt

portari in Italia, hic promptius habebuntur, sicut alias scrip-

tum fuit.

28. Item, advisetur dominus noster quod scribat domino duci

Andegavensi quod de summa florenorum restantium sibi deberi

per Cameram det dilacionem usque ad festum Penthecostes,

vel amplius.

29. Item, ecclesiis vacantibus provideat de bonis personis,

quia per illas attrahet ad ejus obedientiam clerum etpopulum.

30. Item, advisetur quod placeat confirmare electos confir-

matos Oameracensem 1 et Leodiensem 2
,

per quos totam

patriam Leodiensem et Hanonie, etc., ad se attrahet, cum sit

data suffleientia electo Cameracensi et potestas Leodiensi.

31. Item, scribatur prelatis Francie amicabiliter et graciose

ut sibi sintpropicii et sustineant factum suiun et statum contra

Bartholomeum intrusum, caventes ne incidant in pénis juris.

32. Item, advisetur dominus noster quod mittat solemnes

personas ad reges Aragonie, Castelle, Anglie et Portugalie et

alios principes regnorum pariter et prelatos.

33. Item, dicatur eidem quod dominus Egidus Sanccii 3 fuit

per nos missus ad regem Aragonum, qui noluit respondere an

adhereret Bartholomeo vel oppinioni dominorum cardinalium

nisiprius habito consilio cum prelatis etaliis principibus regni

sui, et jam portaverat raubas et aquilam 4
,
et super hoc habet

litteram dominus Egidius.

1. Jean T’Serclaes.

2. Eustache Persand de Rocliefort, élu par le chapitre de Liège le 28 juin 1378.

3. Gilles Sanchez, prévôt de l’église de Valence.

4. Il faut entendre par là que le roi Pierre IV avait reçu d’Urbain VI et

déjà porté une sorte de vêtement aux armes de ce pontife. Un aigle figurait

,

en effet, dans les armes d’Urbain, qui fit à plusieurs souverains des présents

analogues (Ayala, Cronica de D. Enrique II, dans Crânien s de los reyes de
Caslilla (Madrid, 1877, in-S*), t. II, p. 34; Fernand Lopez, Cronica del rey
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34. Item, procuretur dari potestas penitenciariis hic stanti-

bus ut possint uti suo offlcio ac si essent in curia, et ordinetur

de ipsorum vadiis.

35. Item, mittat dominus noster ad Imperatorem aliquem

prelatum sibi fidelem et ad r.egem Ungarie.

36. Item, dicatur domino nostro quod villa supplicavit

domino Nemausensi 1 quod poneret, linito tempore viguerii

quod finivit XXa die octobris, unum bonum viguerium et horni-

nem auctoritatis, et nominavit ei duos, dominum Casenove 2 et

dominum Cas! ri Reynardi 3
. Dominus Nemausensis rogavit

dominum Casenove ut offîcium recipere vellet, quod accep-

tavit, et in offlcio positus est. Supplicetur igitur domino nostro

ut non amoveat ipsum, quia fieret sibi magna injuria, cum
offlcium non sit multum honorabile pro eo, nec acceptasset

nisi audivisset electionem domini nostri Clemèntis.

37. Item, provideat dominus noster super facto Venaissini,

ubi fratres et illi de genere domini nostri Gregorii castra et

possessiones adhuc tenent et possident, que debuissent dimi-

sisse post obitum ipsius domini nostri, etc.

38. Item, advisetur quod nullam guerram recipiat nisi contra

intrusum.

39. Item, de facto domini Bernardi de Sala.

40. Item, scribat dominus noster, vel scribi faciat domino

Pampilonensi cardinali 4 quod désistât ab inceptis et mutet

opinionem quam tenet.

TJ. Fernando, dans Colleccâo de livros ineditos de liistoria portugueza (Lis-

boa, 1816, in-4°), t. IV, p. 365; L. Gayet, Le Grand Schisme d’Occident {
Paris,

1889, in-8°), t. I!, pièces just., p. 175).

1. Jean d’Uzès, évêque de Nîmes.

2. Sans doute Guiran de Simiane, seigneur de Caseneuve (cf. P. Anselme,

t. II, p. 242, et Pithon-Curt (Histoire de la noblesse du Comté-Venaissin

(Paris, 1750, in-4°), t. III, p. 297). La liste des viguiers d’Avignon donnée par

Fantoni Castrucci (Isloria délia città d’Avignone (Venetia, 1678, in-4°), 1. 1,

p. 28), ne commence qu’à la date de 1547.

3. Sans doute, Blacas de Pontevez, seigneur de Châteaurenard (cf. Bibl. nat.,

Dossiers bleus, vol. 535).

4. Pierre de Monteruc, dit le cardinal de Pampelune.

LA DATE DE LA COMPOSITION

DU MODUS TENENDI PARIAAMENTUM IN ANGLIA